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Schriftelijke vragen

ex Artikel 36 Reglement van Orde gemeenteraad Wassenaar

Datum di 28 maart 2023 Datum verzending 28 maart 2023

Uw kenmerk - Portefeuillehouder

Bijlage

R. Bloemendaal

n.v.t.

Ons zaaknummer Z/23/074572/341926

Onderwerp Beantwoording schriftelijke vragen 260 DLW: Verlengde jeugdhulp na de leeftijd van 18 jaren

Geachte Raad,

Door raadslid B. Paulides van de DLW-fractie zijn op woensdag 8 maart 2023 vragen gesteld met betrekking tot Beantwoording schriftelijke vragen over verlengde jeugdhulp na de leeftijd van 18 jaren. De beantwoording van deze vragen treft u hieronder aan.

Vraag 1.

Is het college bekend met het bericht ‘Leger des Heils ziet grote stijging dakloze jongeren na verlaten jeugdzorg’?

Antwoord 1.

Het college is bekend met het artikel.

Vraag 2.

Hoe worden jongeren momenteel opgevangen die op hun achttiende verjaardag dakloos dreigen te worden door het niet verlengen van jeugdhulp?

Antwoord 2.
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Indien er geen oplossingen zijn vanuit verlengde jeugdhulp, hier geen aanspraak op bestaat en/of hulpverlening vanuit een aangewezen andere wetgeving onvoldoende toereikend is, dan wel dat er wachttijden zijn, wordt met inzet van het netwerk van de jeugdige naar (tijdelijke) oplossingen gezocht binnen het netwerk.

Vraag 3

Is bij het college bekend hoeveel jeugdigen in Wassenaar in de afgelopen 5 jaren verlengde jeugdhulp werd aangeboden? Zo ja, kan het college deze gegevens aan de gemeenteraad verstrekken? Zo nee, waarom niet?

Antwoord 3.

Het aantal jeugdigen uit Wassenaar dat de afgelopen vijf jaar gebruik maakte van verlengde jeugdhulp:

Jaartal Aantal jeugdigen

2018 33

2019 29

2020 41

2021 41

2022 35

Vraag 4

Klopt het dat de mogelijkheid om verlengde jeugdhulp aan te bieden tot de leeftijd van 23 jaar, wanneer dit zorginhoudelijk nodig is, slechts mondjesmaat wordt toegepast? Zo ja, wat gaat het college daartegen doen? Zo nee, waarom niet?

Antwoord 4.

Voor het toepassen van verlengde jeugdhulp gelden wettelijke kaders, welke zijn vastgelegd in de Jeugdwet. Hiervan kunnen we niet zomaar afwijken.

Verlengde jeugdhulp kan slechts worden toegepast indien de hulp niet onder een ander wettelijk kader valt (zoals Wlz, Wmo, Zvw) en indien:

- De jeugdige de leeftijd van achttien jaar doch niet de leeftijd van drieëntwintig jaar heeft bereikt en ten aanzien van wie op grond van deze wet:

o is bepaald dat de voortzetting van jeugdhulp die is ingezet vóór het bereiken van de leeftijd van achttien jaar noodzakelijk is;
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o vóór het bereiken van de leeftijd van achttien jaar is bepaald dat jeugdhulp noodzakelijk is, of

o is bepaald dat na beëindiging van jeugdhulp die was aangevangen vóór het bereiken van de leeftijd van achttien jaar, binnen een termijn van een half jaar hervatting van de jeugdhulp noodzakelijk is1;

De kaders voor het toekennen van jeugdhulp na het achttiende levensjaar hebben we als volgt vastgelegd in Artikel 4.1 van onze beleidsregels Jeugdhulp2:

De inzet van jeugdhulp vindt plaats op basis van de Jeugdwet en het Burgerlijk Wetboek, waarbij de leeftijdsgrens van 18 jaar wordt gehanteerd. De Wet geeft in artikel 1.1 onder de definitie ‘jeugdige’ aan dat jeugdhulp soms ook mogelijk is tot de leeftijd van 23 jaar (verlengde jeugdhulp). Dit kan voorkomen als:

- De hulp niet onder een ander wettelijk kader valt, bijvoorbeeld: WLZ, Zvw of Wmo (in geval van Begeleiding);

- De hulp al voor het 18e jaar is begonnen en er een verleningsbesluit is genomen voor het 18e jaar;

- Na het afsluiten van jeugdhulp binnen een half jaar blijkt dat opnieuw jeugdhulp nodig is;

- De cliënt het ermee eens is;

- Wanneer de jeugdhulp wordt geboden in het kader van straffen en maatregelen of van reclasseringstoezicht. De kinderrechter kan een machtiging gesloten jeugdhulp verlengen.

Dit kan tot maximaal 6 maanden na de 18e verjaardag.

Vraag 5

Op welke manier worden jongeren die jeugdhulp ontvangen voorbereid op zelfstandigheid? Hoe ervaren jongeren waarbij de jeugdhulp na hun achttiende stopt, een eventuele overstap naar hulp en ondersteuning op basis van de Wet maatschappelijke ondersteuning?

Antwoord 5.

Alle jeugdhulp is gericht op een adequate en veilige ontwikkeling van de jeugdige tot zelfredzaamheid op de leeftijd van achttien jaar. De verantwoordelijkheid voor de hulp aan jongeren ligt bij de zorgaanbieder, waarbij tijdig (vanaf ca. 16 jaar) samen met de jongere en diens netwerk een toekomstplan wordt opgesteld. Dit plan geeft inzicht in de doelen en wensen van een jongere voor de toekomst en is leidend voor wat er georganiseerd moet worden aan vervolghulp. De jongere heeft hier ook regie in en samen met de ouders, het netwerk en de 1 Artikel 1.1 Jeugdwet
2 beleidsregels-jeugdhulp-wassenaar-2019.pdf (sim-cdn.nl)

https://cuatro.sim-cdn.nl/wassenaar/uploads/beleidsregels-jeugdhulp-wassenaar-2019.pdf?cb=sFKMiBGl
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verwijzer worden afspraken gemaakt over verantwoordelijkheden, voortgang en de benodigde (toekomstige) ondersteuning die nodig is. In het toekomstplan worden afspraken gemaakt over welke ondersteuning benodigd is, wie de benodigde professionele zorg aanvraagt en wie hierop toeziet. Een uitgangspunt voor het beëindigen van (jeugd)hulp is dat de basis voor zelfstandigheid op orde is: support, wonen, school & werk, inkomen en welzijn (the Big 53).

Uit het onderzoek ‘Samen 18 en vooruit’4 blijkt dat jongeren een overstap van jeugdhulp naar zorg vanuit de Wmo vaak ervaren als lastig, als zij moeten wennen aan een nieuwe hulpverlener en/of een nieuwe verblijfssetting. Vaak ontbreekt het jongeren aan motivatie en vaardigheid om afspraken na te komen.

Vraag 6

Hoe wordt ervoor gezorgd dat jongeren die na hun achttiende verjaardag geen jeugdhulp meer krijgen, maar wel enige ondersteuning kunnen gebruiken, actief op eventuele mogelijkheden worden gewezen en worden begeleid?

Antwoord 6.

Zie het antwoord op vraag 5: de zorgaanbieder brengt samen met de jongere en diens netwerk in kaart welke ondersteuning en begeleiding nodig is.

Vraag 7

Is het college bereid om in gesprek te gaan met de collega’s in de regio Haaglanden over het waarborgen van de beschikbaarheid van passende (jeugd)hulp aan de in het artikel bedoelde categorie jongeren?

Antwoord 7.

De aanbieders binnen Jeugdhulp Haaglanden werken op basis van ontwikkelovereenkomsten die zijn vastgesteld tussen de aanbieders en de tien gemeenten binnen de regio. Een van de onderdelen van deze overeenkomsten is het verder verbeteren en ontwikkelen van de effectiviteit en de kwaliteit van de jeugdzorg. Dit gebeurt actief door aanbieders, de tien gemeenten en het Servicebureau Jeugdhulp Haaglanden aan de Ontwikkeltafels van Jeugdhulp Haaglanden die structureel plaatsvinden. Het dekkende zorglandschap, waarvan de overgang van 18- naar 18+

onderdeel is, wordt met regelmaat geagendeerd. De ontwikkeltafels kunnen leiden tot nieuwe

3 The Big Five – JONG doet mee!
4 Finale-versie-Samen-18-en-vooruit-Rapport.pdf (jongdoetmee.nl

https://www.jongdoetmee.nl/the-big-five/
https://www.jongdoetmee.nl/wp-content/uploads/2022/09/Finale-versie-Samen-18-en-vooruit-Rapport.pdf
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beleid, dat uiteindelijk vastgesteld wordt door de tien colleges en in enkele gevallen door de gemeenteraden, bijvoorbeeld indien het een voorstel buiten de huidige regionale afspraken betreft, welke zijn vastgesteld in de Regiovisie Jeugdhulp Haaglanden.

Met vriendelijke groet,

het college van burgemeester en wethouders,

drs. K.D. Handstede, drs. L.A. de Lange,

gemeentesecretaris burgemeester

Deze brief is digitaal vastgesteld. Hierdoor staat er geen fysieke handtekening in de brief.

